
25/10/2019 PORTARIA Nº 164, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 - PORTARIA Nº 164, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-164-de-23-de-outubro-de-2019-223862030 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/10/2019 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Cidadania/Fundação Cultural Palmares

PORTARIA Nº 164, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, mediante ato de nomeação conferido

pelo Decreto de 29 de março de 2019, publicado no Diário O�cial da União - DOU, de 1º de abril de 2019 e

considerando o previsto no subitem 8.1 do Edital de Seleção Pública n° 01/2019 publicado na Seção 3 no

Diário O�cial da União - DOU, de 07 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Banca Examinadora do Edital de Seleção

Pública nº 01/2019 - II Prêmio Oliveira Silveira - Infantojuvenil:

I - Antonio Marcos Moreira da Silva - Servidor Público Federal da Universidade de Brasília.

II - Maria Batista Lima, Servidor Público da Universidade Federal de Sergipe

III - Mariangela Ferreira Andrade - Servidora Pública Federal da Secretaria da Economia Criativa.

IV - Nelson Fernando Inocêncio da Silva - Servidor Público Federal da Universidade de Brasília.

V- Sônia Maria Gomes Sampaio - Servidora Pública da Universidade Federal de Rondônia.

VI - Vagner da Rosa Amaro - Escritor.

VII - Welis Soares Couto - Escritor.

VIII - Zair Henrique Santos - Servidor Público da Universidade Federal do Oeste do Pará.

Art. 2º A Banca Examinadora que avaliará as propostas habilitadas é composta por

representantes da Secretaria Especial de Cultura do Ministério da Cidadania, representantes da sociedade

civil, com reconhecida competência na área de Humanidades, com ênfase em Literatura infantojuvenil e

Cultura Afro-brasileira, e presidida pela FCP.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERLEI LOURENÇO FRANCISCO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


